REQUERIMENTO Nº 021/2020

Súmula:
Requer à Mesa Diretora, envio de expediente ao executivo Municipal,

solicitando a convocação de agente público responsável, bem como,

a entrega de relatórios e documentos de  prestações de contas

financeiras e de ações ao enfrentamento do vírus COVID-19 no

Município de Dois Vizinhos, que possa justificar a decretação de

Estado de Emergência e Calamidade Pública, e demais informações

atinentes ao combate à pandemia do novo coronavírus.

Senhor Presidente

Mesa Diretora da Câmara de Vereadores

                                            No uso de suas atribuições legais, requer envio de expediente ao

Executivo Municipal, solicitando os seguintes itens:

I) Informações sobre a possibilidade de convocação de agente público

responsável, bem como, a entrega de relatórios e documentos referentes às prestações de contas

financeiras e ações de enfrentamento ao vírus COVID-19 no Município de Dois Vizinhos, que

possam justificar a decretação de Estado de Emergência e Calamidade Pública, especificamente

que seja apresentado: balanço financeiro das contas públicas e a relação de equipamentos e

produtos adquiridos para o combate à pandemia do COVID-19, com as respectivas notas fiscais e

contratos formalizados.

II) Informações sobre a existência de contratos para compra de

equipamentos, ou contratação de serviços de maneira emergencial, que possam vir a ocorrer com

dispensa de qualquer modalidade licitatória.

III) Informações sobre a possibilidade de implantar junto ao site do

município e redes sociais oficiais, uma aba informativa específica, divulgando os gastos e ações do

Poder Executivo durante o período de pandemia.

IV) Informações sobre a estrutura hospitalar do município para o

atendimento de eventuais pacientes portadores do vírus COVID-19, informando especificamente o

número de respiradores mecânicos disponíveis, e o número de leitos hospitalares existentes.

V) Informações sobre a quantidade de EPI’s disponíveis aos

profissionais da saúde pública no município.

VI) Informações sobre a existência de previsão orçamentária acerca da

possibilidade de aquisição de testes rápidos, para diagnóstico de eventuais casos de coronavírus no

município.

JUSTIFICATIVA

As informações são necessárias para o pleno desempenho do mandato

de Vereador e de sua função fiscalizatória.

Plenário da Câmara de Vereadores,

                                                                                                                                   em 24 de abril de 2020.

Vereadores proponentes:

Deolino Benini Júnior                                 Adriano Steinemann Santiago